4

Дело № 5-223/36/2023
УИД: 91МS0036-01-2023-000792-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 июля 2023 года                                                                        г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №36 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

                                              Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
      Д.А. Пильникова,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Пильникова Д.А., родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, разведен, имеющего малолетнего ребенка, со средним образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***, выдан *** (код подразделения ***)
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
29.06.2023 примерно в 08 часов 00 минут Д.А. Пильников в доме *** Республики Крым тайно похитил принадлежащие *** перфоратор марки «Темп» стоимостью 500 рублей и электрический инструмент марки «БВТ» стоимостью 500 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб в размере 1 000 рублей. С похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению.
В судебном заседании Д.А. Пильников вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что 29.06.2023 утром, когда находился у своего отца ***, в доме *** Республики Крым похитил принадлежащие последнему перфоратор марки «Темп» и электрический инструмент марки «БВТ». Кражу совершил, когда отец этого не видел. Похищенное продал, так как нужны были деньги. В настоящее время ущерб возместил. Отец *** материальных претензий не имеет. Просит строго не наказывать.

Заслушав пояснения Д.А. Пильникова, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения, за которое подлежит административной ответственности по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Виновность Д.А. Пильникова в совершении вмененного ему административного  правонарушения, кроме признательных показаний в судебном заседании,  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 8201 №151094/3740 от 20.07.2023, составленным в пределах своих полномочий должностным лицом и соответствующим требованиям ст.28.2 КоАП РФ  (л.д. 1);
- постановлением ст. УУП отделения №1 п. Азовское СО МВД России «Джанкойский» от 20.07.2023 в отношении Д.А. Пильникова по ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту кражи 29.06.2023 электрических инструментов у *** (л.д. 3);
- заявлением *** от 26.07.2023 о похищении него Д.А. Пильниковым 29.06.2023 электроинструментов в доме *** Республики Крым (л.д. 7);

- объяснением ***, содержащим в том числе данные о незначительности причиненного ему материального ущерба в размере 1 000 рублей в связи с давностью срока приобретения бывших в употреблении перфоратора марки «Темп» и электрического инструмента марки «БВТ» общей стоимостью 1 000 рублей, данными о возмещении ущерба (л.д. 32);

- данными протокола осмотра места происшествия от 06.07.2023, проведенного при проведении проверки в порядке ст. 144 УПК РФ, с фиксацией обстановки совершения административного правонарушения в доме *** РЕспбулики Крым (л.д. 10-12).

- письменными объяснениями Д.А. Пильникова от 06.07.2023, аналогичными данным им в судебном заседании (л.д. 22).

Исследованные указанные выше доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность Д.А. Пильникова в совершении административного правонарушения, которое мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание Д.А. Пильниковым вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, материальное положение Д.А. Пильникова, данные о его личности, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в пятикратном размере  стоимости похищенного имущества в пределах санкции ч. 1 ст. 7.27 КоАП.

Такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.
Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 26.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 26.6, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Пильникова Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН ***, назначение платежа: штраф по постановлению №5-223/36/2023 от 06.06.2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Д.А. Пильникову положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                  личная подпись
            Д.А. Ястребов